apresentadas ELISABETE MONICO DA FÉ, relativas às Eleições de 2020, em que
concorreu ao cargo de vereadora, pelo PTB, no Município de Palmital, obtendo 11 votos,
não sendo eleita.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 1.905,00 (um mil,
novecentos e cinco reais), sendo R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais) de doação de
pessoas físicas e R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) de recursos do FEFC, (ID
40715666).

O parecer técnico conclusivo opinou pela desaprovação das contas,
apontando como irregularidades remanescentes: a) a apresentação dos extratos
eletrônicos na forma não definitiva, com anotação de “sem valor legal”, contrariando o

[...]

titularidade de Marcela Oliveira, candidata à majoritária pelo PTB, conforme consta no
extrato bancário oficial.

Admitidos os extratos bancários da conta “Outros Recursos” obtidos do
SPCE-WEB, verifica-se a compensação do cheque nº850003, no valor de R$ 405,00
(quatrocentos e cinco reais), cujo favorecido foi identificado pelo CPF nº 095.361.869-26.

A despesa contratada, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais),
referente à Nota Fiscal nº362814, emitida pelo CNPJ nº 35.254.750/0001-74, de
titularidade de Pablo Saldanha da Luz, resta devidamente comprovada pela candidata
quando da manifestação ao parecer preliminar, (ID 40716516).

A confrontação entre a nota fiscal emitida e o extrato bancário oficial da conta

[...]

Em que pese a conclusão do analista de contas pela irregularidade da origem
da doação do valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), verifica-se a ausência de
irregularidade, vez que a exigência de transferência eletrônica se aplica a valores
superiores a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), com fulcro
no artigo 43 da Resolução TSE nº 23.607/2019. Nesse sentido, a jurisprudência desta
Corte, relativa às Eleições 2020, como segue:

EMENTA – ELEIÇÕES 2020. RECURSO ELEITORAL. PRESTAÇÃO DE CONTAS.
VEREADOR. DOAÇÃO ACIMA DE R$ 1.064,10 MEDIANTE DEPÓSITO IDENTIFICADO